关于清理对高耗能企业优惠电价等问题的通知

发改价格[2010]978号

各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局、经贸委（经委），各区域电监局、城市电监办，国家电

网公司、南方电网公司：

为了抑制高耗能企业盲目发展，促进经济发展方式转变和经济结构调整，根据国务院《关于进一

步加大工作力度确保实现“十一五”节能减排目标的通知》（国发[2010]12号）精神，决定取消对高耗

能企业的优惠电价措施。现将有关事项通知如下：

一、取消对高耗能企业的用电价格优惠

国家颁布的目录电价表中，铁合金、氯碱、电石等高耗能企业用电价格低于大工业电价 10%以上

的，暂时调整到比大工业电价低 10%的水平。其中，两者价差在每千瓦时 5分钱以内的，自 2010年

6月 1日起调整到位；价差大于 5分钱的，自 2010年 6月 1日起，每年取消 5分钱优惠，直至达到

比大工业电价低 10%的水平。上述高耗能企业用电价格低于大工业电价不足 10%的，维持现行电价

不变。

辽宁抚顺铝厂、山东铝厂、福建南平铝厂和浙江华东铝业公司电价优惠，按国家发展改革委、国

家电监会《关于取消电解铝等高耗能行业电价优惠有关问题的通知》（发改价格[2007]3550号）确

定的原则取消，具体实施方案另行下达。

取消上述电价优惠后电网企业增加的电费收入，用于疏导电价矛盾和电力需求侧管理。

二、坚决制止各地自行出台的优惠电价措施

各省（区、市）价格主管部门要会同电力监管等部门对国家电价政策执行情况进行自查自纠。凡

是自行对高耗能企业（包括多晶硅）实行电价优惠，或未经批准以电力用户与发电企业直接交易、双

边交易等名义变相对高耗能企业实行优惠电价的，要立即停止执行。各地要将自查自纠情况于 6月

10日前上报国家发展改革委、国家电监会和国家能源局。

符合国家规定条件的大型工业企业，可以按国家电监会、国家发展改革委、国家能源局联合下发

的《关于完善电力用户与发电企业直接交易试点工作有关问题的通知》（电监市场[2009]20号）规定，

申请与发电企业进行直接交易试点，但要按规定程序履行审批手续，并且遵循自愿原则，当地政府及

其有关部门不得强制规定交易对象、电量和电价。

三、加大差别电价政策实施力度

继续对电解铝、铁合金、电石、烧碱、水泥、钢铁、黄磷、锌冶炼 8个行业实行差别电价政策，

并进一步提高差别电价加价标准，自 2010年 6月 1日起，将限制类企业执行的电价加价标准由现行

每千瓦时 0.05元提高到 0.10元，淘汰类企业执行的电价加价标准由现行每千瓦时 0.20元提高到 0.30
元。在此基础上，各地可根据需要，进一步提高对淘汰类和限制类企业的加价标准。各地要严格执行

差别电价政策，并加强对高耗能企业的动态甄别工作，及时更新执行差别电价的企业名单，确保差别

电价政策全面落实到位。

四、对超能耗产品实行惩罚性电价

对能源消耗超过国家和地方规定的单位产品能耗（电耗）限额标准的，实行惩罚性电价。超过限

额标准一倍以上的，比照淘汰类电价加价标准执行；超过限额标准一倍以内的，由省级价格主管部门

会同电力监管机构制定加价标准。省级节能主管部门要会同有关单位在 2010年 6月底以前提出超能

耗（电耗）企业和产品名单，省级价格主管部门会同电力监管机构按企业和产品名单落实惩罚性电价

政策。

五、整顿电价秩序

各级价格主管部门、电力管理部门和电网企业要严格执行国家电价政策，不得擅自改变国家规定

的上网电价和销售电价标准；不得违反规定对发电企业规定电量基数，降低基数外电量上网电价；不

得强制规定电力直接交易的对象和电价标准；不得自行改变峰谷电价、丰枯电价的时段和电价标准，

不得假借大用户与发电企业直接交易等名义对高耗能企业实行优惠电价。电网企业不得以跨省、跨区

域电能交易名义，强迫发电企业降低上网电价；不得违反规定相互进行没有电能物理流量的虚假交易

和接力送电；不得执行地方政府违反国家规定自行出台的优惠电价措施。省级价格主管部门和电力监

管机构要加强对跨省、跨区域交易情况的监管，将电网企业购外省电价低于本省平均购电价的部分，

用于疏导电价矛盾。

六、加强监督检查

省级价格主管部门要尽快向省级人民政府汇报，并会同有关部门按照以上要求进行自查自纠，立

即停止执行自行出台的优惠电价措施；国家电网公司、南方电网公司要督促所属电网企业严格执行国

家电价政策，自觉抵制各种违规出台的优惠电价措施。国家发展改革委、国家电监会和国家能源局将

会同有关部门组成工作组，对各地执行差别电价情况和对自行出台优惠电价的自查自纠情况进行督查，

并将督查情况报告国务院。对继续保留电价优惠或变相优惠的，不按国家规定对高耗能企业严格执行

差别电价政策的，以及继续以各种名目降低发电企业上网电价的，将严肃查处；情节严重的，将追究

有关责任人责任。

国家发展改革委

国 家 电 监 会

国 家 能 源 局

二〇一〇年五月十二日